
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

REG. DET. DIR. N. 150 / 2021

OGGETTO:  Affidamento a WWF Oasi società unipersonale del servizio di assistenza tecnico-scientifica 
per il monitoraggio e controllo dell'ossigeno disciolto nelle acque del canale di Ponterosso durante il 
cantiere di sistemazione dei ponti interni - Impegno di spesa euro 9.516,00 CIG: ZBE2FD5847

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che è in corso di esecuzione l'intervento di manutenzione straordinaria delle strutture 
di Pontebianco e Ponteverde, e che durante i lavori è stata prevista l'installazione di palancole a mare 
con conseguente abbassamento del livello del mare nel Canal Grande;  

preso atto che durante lo svolgimento dei lavori di cui sopra – stimati in 180 giorni naturali e 
consecutivi - risulta necessario ed urgente eseguire il monitoraggio dell'acqua all'interno del canale, in 
particolare per monitorare l'ossigenazione delle acque;

che a tale scopo, è stato chiesto un preventivo alla società unipersonale WWF Oasi, che esegue 
questo tipo di servizio;

preso  atto  che  la  società  WWF Oasi  ha  dichiarato  la  propria  disponibilità  ad  effettuare  il 
monitoraggio, ed ha presentato un preventivo di euro 7.800,00 + IVA, per la spesa complessiva di euro 
9.516,00;

preso atto che detto preventivo è stato esaminato e ritenuto congruo, avuto riguardo al tipo di 
attività richiesta ed al numero di sopralluoghi da eseguire in sito durante il periodo di esecuzione dei 
lavori;

ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
alla società unipersonale WWF Oasi – filiale di Trieste con sede legale in via Po n. 25/c a Roma, il 
servizio  di  assistenza  tecnico-scientifica  per  il  monitoraggio  e  controllo  dell'ossigeno disciolto  nelle 
acque del canale di Ponterosso durante il cantiere di sistemazione dei ponti interni, per la spesa di euro 
9.516,00 IVA inclusa;

ritenuto pertanto necessario impegnare la spesa di euro 9.516,00 per l'affidamento del servizio in 
oggetto alla società unipersonale WWF Oasi, dando atto che la spesa  di cui sopra trova copertura 
nell'ambito delle disponibilità di cui al Cap. 00238700 Altri Servizi per il Servizio Ambiente ed Energia;

preso atto che la prestazione affidata con il presente provvedimento verrà svolta per tutta la 
durata  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  di  Pontebianco  e  Ponteverde,  e  che  l'obbligazione 

Responsabile del procedimento: dott ing Enrico Cortese Tel: 040 675 8777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  istruttore amministrativo Massimiliano Modugno Tel: 040 675 8778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amministrativo Silvia Fantin Tel: 0406754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  150 / 2021



Pag. 2 / 3

giuridicamente perfezionata con il presente provvedimento si sviluppa  nell'esercizio 2021;

tenuto conto che dal 1° gennaio 2021 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 163 commi 3 e 5, del D.Lgs 267/2000 così come modificato dal D.Lgs 126/2014 e pertanto si  
possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  impegnata  nei  mesi 
precedenti,  le spese con importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti ridotti delle somme 
già impegnate negli esercizi precedenti;

dato  atto  che  la  spesa  non  è  suscettibile  di  frazionamento  ed  è  necessaria  a  seguito 
dell’imminente inizio dei lavori;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui 
all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. sono svolte dal Direttore del Servizio Ambiente ed Energia, dott. 
ing. Enrico Cortese;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ritenuto di approvare il seguente cronoprogramma dei pagamenti per il servizio di cui trattasi:
anno 2021: euro 9.516,00;

visto  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  –  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art.  131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s,m,i,, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato,
 

DETERMINA

1. di dare atto che dal 1° gennaio 2021 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 163 commi 3 e 5, del D.Lgs 267/2000 così come modificato dal D.Lgs 126/2014 ;

2. di dare atto che dato atto che la spesa non è suscettibile di frazionamento ed è necessaria  
a seguito dell’imminente inizio dei lavori;

3. di affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla società 
unipersonale WWF Oasi – filiale di Trieste con sede legale in via Po n. 25/c a Roma, il servizio di  
assistenza tecnico-scientifica per il monitoraggio e controllo dell'ossigeno disciolto nelle acque 
del canale di Ponterosso durante il cantiere di sistemazione dei ponti interni, per la spesa di euro 
9.516,00 IVA inclusa;

4. di  dare  atto  che  risulta  che  risulta  necessario  ed  urgente  eseguire  il  monitoraggio 
dell'acqua all'interno del canale, in particolare per monitorare l'ossigenazione delle acque;

5. di dare atto che la prestazione affidata con il presente provvedimento verrà svolta per 
tutta  la  durata  dei  lavori  di  manutenzione straordinaria  di  Pontebianco e Ponteverde,  e che 

Responsabile del procedimento: dott ing Enrico Cortese Tel: 040 675 8777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  istruttore amministrativo Massimiliano Modugno Tel: 040 675 8778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amministrativo Silvia Fantin Tel: 0406754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  150 / 2021



Pag. 3 / 3

l'obbligazione giuridicamente perfezionata con il presente provvedimento si sviluppa nell'esercizio 
2021;

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio;

7. di approvare il  seguente cronoprogramma dei pagamenti per il  servizio di cui trattasi:
anno 2021: euro 9.516,00;

8.  di impegnare la spesa complessiva di euro 9.516,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 002387
00

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
AMBIENTE ED 
ENERGIA

02322 U.1.03.02.
99.009

00099 02483 N 9.516,00 2021:9516,
00;

9. di dare atto che  per il servizio che si affida con il presente provvedimento stato �
acquisito presso l'ANAC il CIG ZBE2FD5847;
10. di dare atto che il Servizio Ambiente ed Energia provvederà alla pubblicazione del servizio 
sul sito istituzionale del Comune, dopo l'esecutività del presente provvedimento; 
11. di autorizzare fin d'ora la liquidazione delle fatture per la prestazione che si affida con il 
presente atto, ad avvenuto riscontro positivo della regolarità della prestazione, nonché della 
regolarità contributiva dell'affidatario.

    
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Ing. Enrico CORTESE

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott ing Enrico Cortese Tel: 040 675 8777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  istruttore amministrativo Massimiliano Modugno Tel: 040 675 8778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amministrativo Silvia Fantin Tel: 0406754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  150 / 2021



 Atto n. 150 del 22/01/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CORTESE ENRICO
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 27/01/2021 08:55:12
IMPRONTA: 75C71B693CBD8A7FAA975D52AAC9EFF8E81F2E1A3C5BF177F5D14D72954D91F7
          E81F2E1A3C5BF177F5D14D72954D91F7991572F923071B991E14E5F1E6C5FBFC
          991572F923071B991E14E5F1E6C5FBFC1B06D5861B78B86F864E1230D3933AE0
          1B06D5861B78B86F864E1230D3933AE00745FCA3F2C7F36355158C43D262CC23


